



COMUNE DI RUVO DI PUGLIA

Città Metropolitana di Bari

**Relazione dell'Organo di Revisione
sulla proposta di deliberazione consiliare e
sullo schema di Bilancio Consolidato 2021**

L'ORGANO DI REVISIONE

FONTANAROSA Filomena Angela

INGUSCIO Vittorio

URSO Maurizio



COMUNE DI RUVO DI PUGLIA

Città Metropolitana di Bari

VERBALE N. 42

L'anno duemilaventidue il giorno 26 del mese di settembre, il Collegio dei Revisori nelle persone di FONTANAROSA Filomena Angela, Presidente, INGUSCIO Vittorio e URSO Maurizio, Componenti, è virtualmente presente presso la sede municipale del Comune di Ruvo di Puglia (BA), per rilasciare il parere sulla proposta di Deliberazione di C.C. n. 52 del 23/09/2022 avente ad oggetto: *“Approvazione del Bilancio Consolidato dell'esercizio 2021 – art. 11- bis D. Lgs. n. 118/2011”* e l'allegato schema di bilancio consolidato 2021, composto da Conto Economico, Stato Patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa, ricevuti mediante pec in data 23.09.2022 e successive integrazioni.

IL COLLEGIO DEI REVISORI,

Vista la delibera di C.C. n. 30 del 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Rendiconto della gestione esercizio 2021;

Vista la Relazione al Rendiconto 2021 di questo Organo (verbale n. 10 del 20/05/2022);

Visto il D. Lgs. n. 267/00 così come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011 e sue ss.mm.ii;

Visti in particolare l'art. 233-bis “Il Bilancio consolidato” e l'art. 239, comma 1, lett. d-bis) Tuel;

Visti i principi contabili applicati, ed in particolare l'allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato” e, per quanto non ivi previsto, i principi contabili generali Civilistici e a quelli O.I.C.”;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione di G.C. n. 278 del 23.09.2022 avente ad oggetto: “SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL'ART. 11 - BIS DEL D. LGS. N. 118/2011 E S.M.I. – APPROVAZIONE”;

Esaminata la proposta di deliberazione di C.C. n. 52 del 23.09.2022 avente ad oggetto: *“Approvazione del Bilancio Consolidato dell'esercizio 2021 – art. 11- bis D. Lgs. n. 118/2011”* e l'allegato schema di bilancio consolidato 2021, composto da Conto Economico, Stato Patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49 e di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147/bis D. Lgs. 267/2000 reso sulla proposta dal Responsabile dott.ssa Marianna Marzocca espresso in data 23/09/2022;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile ex artt. 49 e 153 D. Lgs. 267/2000 reso sulla proposta dal Responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Marianna Marzocca espresso in data 23/09/2022;

Vista la delibera di G.C. n. 264 del 07/09/2022 con cui l'Ente ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro del consolidamento (G.A.P.) e tra questi il differente elenco dei soggetti compresi nel bilancio consolidato;

Atteso che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 07/09/2022, dichiarata immediatamente eseguibile:

- è stato definito il perimetro per il consolidamento dei conti, degli enti, aziende e società costituenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P.), come definito dal D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. e dal principio contabile applicato relativo al Bilancio Consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del medesimo D. Lgs. n. 118/2011;
- è stato approvato, ai sensi del citato D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e del principio contabile di cui all'allegato 4/4, il seguente elenco degli organismi, enti e società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Ruvo di Puglia:

**ELENCO DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (G.A.P.)
DEL COMUNE DI RUVO DI PUGLIA PER L'ESERCIZIO 2021:**

Denominazione	Cod. Fiscale/P.IVA	Tipologia di partecipazione	Società affidataria in house	Società diretta di servizio pubblico	% partecipazione
RUVO SERVIZI S.r.l.	05693670720	Società Controllata	SI	NO	100%
S.A.N.B. S.p.a.	07698630725	Società Partecipata	SI	SI	11,8%

- è stato approvato altresì, ai sensi del punto 3.1 del principio contabile allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e dando atto che sono stati esclusi i soggetti il cui bilancio è irrilevante ai sensi del predetto punto 3.1 del medesimo principio contabile, il seguente perimetro di consolidamento ai fini della predisposizione del Bilancio Consolidato esercizio 2021:

**ELENCO DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA
DEL COMUNE DI RUVO DI PUGLIA
OGGETTO DI CONSOLIDAMENTO NEL BILANCIO CONSOLIDATO 2021**

Denominazione	Codice Fiscale	% partecipazione	Anno di riferimento bilancio	Metodo di consolidamento
RUVO SERVIZI S.r.l.	05693670720	100%	2021	INTEGRALE
S.A.N.B. S.p.a.	07698630725	11,8%	2021	PROPORZIONALE ALLA QUOTA DI PARTECIPAZIONE

Preso atto della nota prot. atti n. 18045 del 09/09/2022 con cui l'Ente ha comunicato ai soggetti l'inclusione nel G.A.P;

Preso atto della nota prot. atti n. 18045 del 09/09/2022 con cui l'Ente ha trasmesso a ciascuno di tali soggetti l'elenco degli stessi, ricompresi nel consolidato;

Preso atto della nota prot. atti n. 18045 del 09/09/2022 con cui l'Ente ha impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;

Preso atto che l'Ente locale ha ricevuto dalle Società la documentazione contabile, la riclassificazione dello S.P. e del C.E. secondo lo schema previsto dall'Allegato 11 D. Lgs 118/11 e le informazioni necessarie all'elaborazione del bilancio consolidato da parte dei soggetti del gruppo entro i termini di legge;

Verificato che le Note Integrative devono evidenziare:

- 1) i criteri di valutazione applicati;
- 2) le ragioni delle variazioni nelle voci dell'attivo e del passivo;
- 3) l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a 5 anni;
- 4) l'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;
- 5) la composizione delle voci "ratei e risconti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
- 6) la composizione delle voci "altri accantonamenti" dello S.P., quando il loro ammontare è significativo;
- 7) la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie;
- 8) la composizione delle voci "proventi straordinari" ed "oneri straordinari", quando il loro importo è significativo;
- 9) l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci della capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;
- 10) gli strumenti finanziari derivati (fair value, entità e natura);
- 11) l'indicazione separata dei ricavi realizzati dalla singola entità (o dal gruppo) direttamente attribuibili al Comune, rispetto al totale dei ricavi d'esercizio;
- 12) le spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale;
- 13) le perdite ripianate dal Comune, negli ultimi 3 anni, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie.

Verificate le Asseverazioni, da parte dei rispettivi Organi di Controllo, dei crediti e i debiti reciproci di cui all'art. 11, comma 6, lett. j) del d.lgs n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto 2021

Verificato che sono stati uniformati i bilanci da consolidare sotto il profilo formale, temporale (utilizzando la stessa data di chiusura della capogruppo, salvo evidenza di rettifiche economico-patrimoniali) e sostanziale (evidenziando le differenze nella nota integrativa dei diversi valori e criteri usati);

Verificate le operazioni di elisione delle partite (di crediti e di debiti, di costi e di ricavi);

Verificato che le differenze delle rettifiche intra gruppo sono state evidenziate;

Verificata la corretta contabilizzazione dell'Iva indetraibile per la capogruppo nel conto economico consolidato;

Verificata l'eliminazione di rivalutazioni di partecipazioni nel rendiconto della capogruppo;

Invitando all'applicazione del principio OIC 17 in relazione alla contabilizzazione delle partecipazioni della capogruppo nelle società controllate non incluse nel consolidamento e nelle collegate, secondo il metodo del patrimonio netto, o, in alternativa, ove ne ricorrano i presupposti, il metodo del costo;

Verificata l'applicazione del Principio Contabile Applicato 4/3 punto 6.1.3 "Immobilizzazioni finanziarie" in relazione alla contabilizzazione delle partecipazioni nella capogruppo delle società incluse nel consolidamento, secondo il metodo del patrimonio netto;

Esaminata la Relazione sulla Gestione e Nota Integrativa e verificato che presenta tutti i contenuti minimi indicati nel par. 5 del Principio contabile 4/4 D. Lgs. n. 118/2011, ed in particolare riporta:

- 1) i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- 2) la composizione del G.A.P.;
- 3) i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
- 4) la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento;
- 5) le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali;
- 6) il conto economico riclassificato, con la determinazione dei margini della gestione operativa;

Dato atto che lo Stato Patrimoniale Consolidato presenta le seguenti risultanze finali:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Importo 2021	Importo 2020
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
I	Immobilizzazioni immateriali		
1	costi di impianto e di ampliamento	986,48	1.315,23
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	30.351,19	47.366,84
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	6.502,87	3.515,56
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.420,00	0,00
5	avviamento	1.398,12	1.571,76
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	477.948,46	184.876,81
9	altre	20.754,87	26.211,11
	Totale immobilizzazioni immateriali	542.361,99	264.856,31
	Immobilizzazioni materiali (3)		
II 1	Beni demaniali	10.416.268,47	9.033.971,63
1.1	Terreni	883.261,40	660.170,88
1.2	Fabbricati	2.156.805,53	1.763.785,07
1.3	Infrastrutture	7.576.201,54	6.610.015,68
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	73.171.850,17	71.831.929,89
2.1	Terreni	16.691.300,06	16.651.056,67
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.2	Fabbricati	55.564.697,48	54.215.190,61
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.3	Impianti e macchinari	115.021,20	123.050,11
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	115.095,35	119.714,98
2.5	Mezzi di trasporto	33.963,89	11.596,78
2.6	Macchine per ufficio e hardware	45.835,36	26.345,39
2.7	Mobili e arredi	410.022,11	495.001,10
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00
2.99	Altri beni materiali	195.814,72	189.974,25
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	6.752.757,50	6.239.787,98
	Totale immobilizzazioni materiali	90.340.876,14	87.105.689,50
IV	Immobilizzazioni Finanziarie (1)		
1	Partecipazioni in:	11.726,91	10.630,79
a	imprese controllate	0,00	0,00
b	imprese partecipate	11.726,91	10.630,79
c	altri soggetti	0,00	0,00
2	Crediti verso:	717,68	607,70
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	607,70
b	imprese controllate	0,00	0,00
c	imprese partecipate	0,00	0,00
d	altri soggetti	717,68	0,00
3	Altri titoli	0,00	0,00
	Totale Immobilizzazioni Finanziarie	12.446,59	11.238,49
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	90.895.684,72	87.381.786,30
	C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I	Rimanenze	13.188,04	9.510,35
	Totale rimanenze	13.188,04	9.510,35
II	Crediti (2)		
1	Crediti di natura tributaria	1.119.335,93	1.667.180,02
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00
b	Altri crediti da tributi	964.316,74	1.669.854,17
c	Crediti da Fondi perequativi	155.019,19	197.335,85
2	Crediti per trasferimenti e contributi	5.932.516,19	5.508.006,55
a	verso amministrazioni pubbliche	5.104.144,02	5.078.100,14
b	imprese controllate	503,18	0,00
c	imprese partecipate	805.102,88	0,00
d	verso altri soggetti	22.766,13	429.906,41
3	Verso clienti ed utenti	696.808,98	406.321,96
4	Altri Crediti	586.162,44	806.456,95
a	verso fornitori	117.935,76	137.537,13
b	per attività svolta per terzi	0,00	0,00
c	altri	480.226,68	668.919,82
	Totale crediti	8.346.823,54	8.587.975,48
III	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI		
1	partecipazioni	0,00	0,00
2	altri titoli	0,00	0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1	Conto di tesoreria	8.309.651,03	7.134.569,73
a	Istituto tesoriere	8.309.651,03	7.134.569,73
b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00
2	Altri depositi bancari e postali	288.618,69	425.941,01
3	Denaro e valori in cassa	35.083,00	12.256,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'Ente	0,00	0,00
	Totale disponibilità liquide	8.633.552,82	7.572.766,74
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	16.993.564,50	16.170.252,57
	D) RATEI E RISCONTI		
1	Ratei attivi	0,00	0,00
2	Risconti attivi	16.622,21	26.916,10
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	16.622,21	26.916,10
	TOTALE DELL'ATTIVO	107.905.871,43	103.578.956,97

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Importo 2021	Importo 2020
A) PATRIMONIO NETTO			
I	Patrimonio netto di gruppo		
	Fondo di dotazione	641.441,50	
II	Riserve	74.002.019,05	
	a) da capitale	0,00	
	b) da permessa di costruire	49.242,81	
	c) riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	73.874.858,08	
	d) altre riserve indisponibili	77.918,16	
	e) altre riserve disponibili	0,00	
III	Risultato economico dell'esercizio	873.188,05	
IV	Risultato economico di esercizi precedenti	-17.197.981,40	
V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	
	Totale Patrimonio netto di gruppo	58.318.667,20	
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	
	Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	58.318.667,20	57.015.474,72
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2	per imposte	0,00	0,00
3	altri	1.158.268,74	1.315.046,86
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	1.158.268,74	1.315.046,86
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
	TOTALE T.F.R. (C)	280.488,53	252.882,00
	D) DEBITI (1)		
1	Debiti da finanziamento	14.106.834,37	14.402.649,73
	a) prestiti obbligazionari	918.028,20	1.128.091,80
	b) v/f altre amministrazioni pubbliche	45.810,24	78.611,12
	c) verso banche e tesoriere	115,05	0,00
	d) verso altri finanziatori	13.142.880,88	13.185.948,81
2	Debiti verso fornitori	7.734.231,56	7.178.952,60
3	Acconti	0,00	0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	877.320,65	1.614.568,87
	a) enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
	b) altre amministrazioni pubbliche	173.539,89	183.152,03
	c) imprese controllate	0,00	0,00
	d) imprese partecipate	0,00	0,00
	e) altri soggetti	703.780,76	1.431.416,84
5	altri debiti	1.823.651,11	1.127.079,93
	a) tributari	281.426,10	254.386,56
	b) verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	133.364,23	51.018,84
	c) per attività svolta per conto terzi (2)	0,00	0,00
	d) altri	1.428.860,78	821.674,53
	TOTALE DEBITI (D)	24.542.037,69	24.323.251,13
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi	546.017,06	369.209,30
II	Risconti passivi	23.060.392,21	20.303.092,96
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	23.058.112,21	20.230.271,37
	a) da altre amministrazioni pubbliche	22.800.011,73	19.964.188,40
	b) da altri soggetti	258.100,48	266.082,97
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	2.280,00	72.821,59
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	23.606.409,27	20.672.302,26
	TOTALE DEL PASSIVO	107.905.871,43	103.578.856,97
CONTI D'ORDINE			
	1) Impegni su esercizi futuri	2.973.596,76	3.998.153,79
	2) beni di terzi in uso	0,00	0,00
	3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
	7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
	TOTALE CONTI D'ORDINE	2.973.596,76	3.998.153,79

Evidenziando le seguenti voci significative dello Stato Patrimoniale:

- Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisizione comprensivo anche di costi accessori direttamente imputabili. Gli ammortamenti sono effettuati a quote costanti in funzione della vita economicamente utile delle specifiche immobilizzazioni. L'importo totale di € 542.361,99 è quasi interamente riferibile all'Ente (per € 511.256,52). E' ascrivibile alla Ruvo Servizi S.r.L. per € 17.435,00 per costi sostenuti per le manutenzioni

effettuate su beni di terzi; è acrivibile alla Sanb S.p.A. per € 13.669,47 (in proporzione alla quota di partecipazione del 11,80%) ed è riferibile a costi di impianto ed ampliamento e modifica dello statuto, all'avviamento ed a nuove acquisizioni.

- Immobilizzazioni materiali. Tale valore rappresenta per la quasi totalità il patrimonio del Comune di Ruvo di Puglia costituito da beni Demaniali, da beni patrimoniali disponibili ed indisponibili, arredamenti ed attrezzature, mezzi di trasporto, macchine da ufficio così come risultanti dall'inventario opportunamente aggiornato alla chiusura del 2021.
- Immobilizzazioni finanziarie. Il dato su riportato deriva dal processo di elisione dal valore inserito nel conto 2021 dell'Ente, ammontante ad € 174.741,35, del valore contabile di € 112.086,00 corrispondente al valore del patrimonio netto della società Ruvo Servizi S.r.l. e del valore di € 50.926,44 corrispondente alla quota di pertinenza dell'Ente (dell'11,8%) del valore del patrimonio netto della società SANB S.p.A.
- Crediti. Il valore dei crediti è influenzato principalmente dai crediti del Comune ammontanti complessivamente ad € 7.781.724,48. I crediti rivenienti dalla gestione del Comune, sono iscritti al valore nominale ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diminuzione degli stessi. I crediti delle società consolidate non hanno richiesto apposito Fondo svalutazione crediti attesa la solvibilità delle rispettive controparti.
- Debiti. I "Debiti verso fornitori" di € 7.734.231,56, sono iscritti al netto degli sconti commerciali. La voce comprende i debiti verso fornitori del Comune pari ad € 7.274.569,58 ed i debiti verso fornitori delle società consolidate. I debiti per trasferimenti e contributi sono di esclusiva competenza del Comune di Ruvo di Puglia.

I debiti tributari al 31/12/2021 risultano così costituiti:

- € 202.802,88 del Comune di Ruvo di Puglia;
- € 16.383,00 della Ruvo Servizi S.r.l. per debiti verso l'Erario;
- € 41.785,22 della Sanb S.p.A. per debiti verso l'Erario in proporzione alla quota posseduta dell'11,8%.

I debiti verso istituti previdenza risultano così costituiti:

- € 72.684,25 del Comune di Ruvo di Puglia;
- € 27.726,00 della Ruvo Servizi S.r.l. per debiti verso l'Inps;
- € 32.953,98 della Sanb S.p.A. per debiti verso vari istituti di previdenza in proporzione alla quota posseduta del 11,8%.

Gli altri debiti comprendono:

- € 1.318.690,25 del Comune di Ruvo di Puglia;
- € 74.204,00 della Ruvo Servizi S.r.l. S.r.l.;
- € 35.966,53 della Sanb S.p.A. in proporzione alla quota posseduta del 11,8%.

Tenuto conto che il Conto Economico Consolidato presenta le seguenti risultanze finali:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Importo 2021	Importo 2020
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
1	Proventi da tributi	9.215.201,32	8.441.790,89
2	Proventi da fondi perequativi	5.152.282,55	4.891.000,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	3.176.468,37	4.181.375,15
a	Proventi da trasferimenti correnti	2.489.655,24	3.563.926,01
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	686.813,13	617.449,14
c	Contributi agli investimenti	0,00	0,00
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	351.714,38	539.202,03
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	533.457,01	313.877,17
b	Ricavi dalla vendita di beni	2.325,00	2.895,20
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	184.067,83	222.329,66
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	320.840,20	317.845,12
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	18.216.506,82	18.371.013,19
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	409.997,87	304.486,82
10	Prestazioni di servizi	5.299.655,68	6.808.013,50
11	Utilizzo beni di terzi	185.312,93	63.170,05
12	Trasferimenti e contributi	1.964.981,15	2.224.765,08
a	Trasferimenti correnti	1.964.981,15	2.224.765,08
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0,00	0,00
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00
13	Personale	5.946.947,28	5.106.046,65
14	Ammortamenti e svalutazioni:	3.008.592,60	2.944.502,88
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	196.131,77	100.801,31
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	1.793.584,08	1.682.266,85
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	13.323,50
d	Svalutazione dei crediti	1.019.876,75	1.138.111,02
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-3.877,69	1.794,92
16	Accantonamenti per rischi	0,00	23.600,00
17	Altri accantonamenti	0,00	124.054,10
18	Oneri diversi di gestione	1.217.228,51	648.967,69
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	18.030.038,33	18.249.401,49
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	186.468,49	121.611,70
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
Proventi finanziari			
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00
a	da società controllate	0,00	0,00
b	da società partecipate	0,00	0,00
c	da altri soggetti	0,00	0,00
20	Altri proventi finanziari	2,49	82,81
	Totale proventi finanziari	2,49	82,81
Oneri finanziari			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	578.500,12	597.184,16
a	interessi passivi	577.556,71	596.773,28
b	Altri oneri finanziari	943,41	410,88
	Totale oneri finanziari	578.500,12	597.184,16
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-578.497,63	-597.101,35
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
22	Rivalutazioni	0,00	10.955,65
23	Svalutazioni	4.353,00	2.819,16
	TOTALE RETTIFICHE (D)	-4.353,00	8.336,49
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
Proventi straordinari			
24	Proventi da permessi di costruire	0,00	228.576,00
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	1.993.366,83	5.148.737,86
d	Plusvalenze patrimoniali	9.811,31	343.095,20
e	Altri proventi straordinari	59.362,35	24.688,07
	Totale proventi straordinari	2.062.340,49	5.745.097,13
Oneri straordinari			
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	414.956,27	4.456.130,59
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	964,12
d	Altri oneri straordinari	67.388,88	0,00
	Totale oneri straordinari	482.355,15	4.457.094,71
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	1.579.985,34	1.288.002,42
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.183.603,20	820.849,26
25	Imposte	310.415,15	221.333,23
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	873.188,05	599.516,03
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	873.188,05	599.516,03
30	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	0,00	0,00



Evidenziando le seguenti voci significative del Conto Economico:

- Il Conto Economico Consolidato 2021 evidenzia componenti positivi della gestione complessivamente attestati al valore di Euro 18.216.506,82 milioni, con decremento rispetto ai valori dell'esercizio precedente di Euro 154.506,37.
I componenti positivi del conto economico della società Ruvo Servizi S.r.l. sono stati elisi per € 787.179,00 in quanto ricavi provenienti direttamente dall'Ente (*Comune di Ruvo di Puglia*) a titolo di corrispettivi per le prestazioni rese in suo favore.
I componenti positivi del conto economico della società SANB S.p.A. sono stati elisi per € 2.502.078,00 corrispondente alla quota di ricavi provenienti all'Ente Comune di Ruvo di Puglia), a titolo di corrispettivi per le prestazioni rese in suo favore.
I risultati positivi della gestione operativa hanno permesso la copertura dei componenti negativi della gestione tipica, determinando un margine positivo di Euro 186.468,49 (A-B).
- La gestione finanziaria ha contribuito negativamente al risultato della gestione per Euro 578.497,63, evidenziato dalla differenza tra proventi ed oneri finanziari di gruppo (totale C).
A riguardo, un contributo rilevante al risultato consolidato deriva dalla gestione dell'Ente con un saldo negativo di € 577.554,22.
- La gestione consolidata 2021 chiude con un utile di Euro 873.188,05 derivante per € 784.147,39 dal risultato ascrivibile all'Ente ed influenzato dai risultati delle partecipate come meglio di seguito indicato:

Risultato (utile) Comune di Ruvo di Puglia	€ 784.147,39
Risultato (utile) Ruvo servizi S.r.L.	€ 6.233,00
Risultato SANB S.p.A.	<u>€ 82.807,66</u>
	€ 873.188,05

Invitando ad approvare il bilancio consolidato in Consiglio Comunale entro il 30 settembre 2022;
Invitando a trasmettere il bilancio consolidato entro 30 giorni dall'approvazione alla BDAP mediante formato XBRL corrispondente a quello approvato in sede di deliberazione di Consiglio Comunale;

Il Collegio dei Revisori

esprime parere favorevole

all'approvazione della proposta di deliberazione di C.C. n. 52/2022 in oggetto relativa all'approvazione del Bilancio Consolidato 2021.

Lì, 26/09/2022.

Il Collegio dei Revisori

FONTANAROSA Filomena Angela (Presidente)

Firmato digitalmente da:FONTANAROSA FILOMENA ANGELA
Limite d'uso:Explicit Text: Questo certificato rispetta le raccomandazioni previste dalla Determinazione Agid N. 121/2019
Data 26/09/2022 18:40:30

INGUSCIO Vittorio (Componente)

VITTORIO INGUSCIO
2022.09.26 18:18:27
CN=VITTORIO INGUSCIO
C=IT
2.5.4.0=INGUSCIO
2.5.4.42=VITTORIO
RSA/2048 bit

URSO Maurizio (Componente)

URSO MAURIZIO
2022.09.26 16:29:01
CN=URSO MAURIZIO
C=IT
2.5.4.0=URSO MAURIZIO
2.5.4.42=URSO MAURIZIO
RSA/2048 bit